Rischio operativo 1.612 1.612 1.612 1.612 1.612 1.612

Rischio di mercato 1.991 1.993 1.994 1.996 1.998 2.000

Rischio di controparte 2.716 2.716 2.716 2.716 2.716 2.716

Rischio di sottoscrizione NonLife 13.266 13.266 13.266 13.266 13.266 13.266

Rischio di sottoscrizione Health 593 593 593 593 593 593

Effetto della diversificazione -3.042 -3.043 -3.045 -3.046 -3.048 -3.049

Adj for LAC 0 0 0 0 0 0

SCR 17.137 17.137 17.137 17.138 17.138 17.138

Patrimonio 24.317 24.317 24.317 24.317 24.317 24.317

Eccedenza patrimoniale 7.200 7.200 7.200 7.199 7.199 7.199

Solvency Ratio 142,0% 142,0% 142,0% 142,0% 142,0% 142,0%

SFCR – marzo 2023   42/56

Come si evince dai risultati rappresentati in tabella, considerato il ridotto peso percentuale della componente

equity sul portafoglio investimenti, gli impatti della sensitivity sul SCR, e quindi sulla solvibilità, risultano essere

non significativi.

Non life underwriting risk sensitivity

Di seguito viene riportato un‘ulteriore analisi di sensitività standalone relativa al rischio di sottoscrizione non life

e health ottenuta ipotizzando differenti volumi di premi relativi alla produzione ipotizzata nel 2023. In particolare,

i volumi di budget sono stati incrementati/diminuiti delle seguenti percentuali; -25%, -15%, +15% e +25%.

Il confronto tra l’SCR così ottenuto e il patrimonio disponibile della Compagnia ha permesso di individuare la

componente patrimoniale eccedente il requisito di solvibilità, come riassunto nella seguente tabella:

importi in k €

Sensitivities -25% -15% 0 15% 25%

Rischio di sottoscrizione Non life 13.266 13.266 13.266 14.009 14.890

Rischio di sottoscrizione Health 593 593 593 657 701

Rischio di Controparte 2.716 2.716 2.716 2.716 2.716

Rischio di Mercato 1.991 1.991 1.991 1.991 1.991

Rischio Operativo 1.612 1.612 1.612 1.612 1.612

Effetto della diversificazione  -3.042 -3.042 -3.042 -3.117 -3.176

BSCR 15.525 15.525 15.525 16.256 17.123

Adj for LAC 0 0 0 0 0 0

SCR 17.137 17.137 17.137 17.868 18.734

Patrimonio 24.337 24.337 24.337 24.337 24.337

Eccedenza patrimoniale 7.200 7.200 7.200 6.469 5.603

Solvency Ratio 142,0% 142,0% 142,0% 136,2% 129,9%

Come si può osservare dai risultati in tabella, l’ipotesi di incremento dei premi previsti per i 12 mesi successivi

alla data di valutazione determina un aumento delle misure di volume da considerare nel calcolo del requisito

di capitale per rischio di sottoscrizione, e quindi un peggioramento della solvibilità complessiva. L’ipotesi di

riduzione dei premi previsti per i 12 mesi successivi alla data di valutazione non comporta alcuna variazione del

requisito di capitale del Rischio di sottoscrizione. Ciò è imputabile alla struttura della Standard Formula, che

considera come misure di volume nel calcolo del SCR sottoscrizione Non-Life e Health il massimo tra i premi